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TC 4638/989/19
TC de acompanhamento: 12979/989/19

Robson Marinho
Conselheiro

Area Municipal - Adm. Direta:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO
- Unidade Mista de Saude Wanderlei
Moacyr Torrezan

Responsavel pela Fiscalizacao

DSF-II
UR-10

CARLOS HENRIQUE DE CASTRO MARTINS
Agente da Fiscalizacéo
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Hospitais, UPA
e UBSs

Servicos publicos de saude

O Tribunal de Contas do
Estado de S3ao Paulo é o
guardido da sociedade que
orienta e fiscaliza o
cumprimento das leis
aplicaveis aos seus
jurisdicionados estaduais e
municipais.
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Imperioso que
acompanhemos ordinariamente e
avaliemos por meio de operagdes
ordenadas, o nivel da qualidade de
servico oferecido ao cidaddao nos
servicos publicos de saude. A
unidade de saude, seja ela um
hospital, uma UPA ou uma UBS,
administrada  diretamente pelo
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Estado/Municipio ou sob gestdo do
Terceiro Setor, tem que estar
comprometida com a satisfagdo de
seus usudrios e isso engloba
condigdes fisicas adequadas e o
satisfatério atendimento ofertado
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Contexto da Fiscalizagdo

Hospital/UPA/UBS

O trabalho foi desenvolvido em uma Unica etapa, com a aplicagdo "in loco" de
questionario, dividido em grupos de questdes especificas, cujas respostas nortearao os
trabalhos de rotina das equipes de fiscalizagcdo e darao uma visao geral a sociedade
do funcionamento dos servigos de saude em foco.

Esta Fiscalizagdo Ordenada, onde o elemento Surpresa se revelou de grande
valia, teve como escopo:

® A qualidade do atendimento aos usuarios;

® Asatisfacdo do usuario, atestada por meio de entrevistas;

® O controle de presenca de médicos, enfermeiros e demais profissionais de
saude;

* Ascondicdes de armazenamento e dispensagao de medicamentos;

e AscondigOes fisicas do local (acessibilidade, limpeza, conforto, sinalizacao )

e de equipamentos;

e Descarte de residuos hospitalares.

O registro fotografico realizado na maioria das entidades integrantes da amostra
selecionada nos da um parametro importante da realidade do servigo publico de saude
nos municipios paulistas. Os dados ora divulgados nos trazem a certeza de que ha muito
a fazer e de que nossas acgbes ordenadas, além de subsidiar o gestor publico em
eventuais correcOes que se fagam necessarias, fortalecem nossa interacdao com a
sociedade.

Por fim, importante ressaltar que os resultados ora apresentados resultam da
conjugacao de esforcos de uma equipe multidisciplinar, com a imprescindivel
utilizagdo de recursos tecnolégicos, os quais permitiram que os resultados das
inspecdes chegassem em tempo real a Direcao da Casa.

Numeros da Fiscalizagdo Ordenada — Saude
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- N
302 servidores do TCESP empregados na fiscalizacdo
229 municipios fiscalizados
299 entidades fiscalizadas
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IX Fiscalizagdo Ordenada 2019

Area Municipal - Adm. Direta: PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTINHO -
Unidade Mista de Saude Wanderlei Moacyr Torrezan

A - IDENTIFICACAO DO ORGAO E RESPONSAVEIS

A.l1) MUNICIPIO

Resposta: Saltinho

Comentarios: -

A.2) IDENTIFICACAO DO ORGAO - Nome:

Resposta: Unidade Mista de Saude Wanderley Moacyr Torrezan

Comentarios: -

A.3) Nome do Prefeito/Secretario de Estado da Saude

Resposta: Carlos Alberto Lisi
Comentédrios: -

A.3.1) CPF:

Resposta: 048.688.088-50
Comentéarios: -

A.4) IDENTIFICAGCAO DA UNIDADE VISITADA

Resposta: UPA

Comentéarios: Trata-se de unidade mista

A.5) A Unidade de Saude visitada é gerenciada por uma Organizagéo
Social?

Resposta: Nao

Comentarios: -

A.6) UNIDADE VISITADA - Nome:

Resposta: Unidade Mista Wanderley Moacyr Torrezan
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Comentarios: -

A.7) Nome do Diretor da UNIDADE VISITADA:

Resposta: Patricia Ruschel
Comentéarios: -
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A.7.2) Informe o e-mail do dirigente da UNIDADE VISITADA:
diregdo.saude@saltinho.sp.gov.br

o
©
]
©
N
7
©
©

1 o

— Q
N

- | ADn

0 [4p]

W 0 0 a

O 5 T 5N x

~ 5 o0 5 3 O

- 5 ¢ o g ~mmv

TR o, 0 S

~ g n £ b4

- 0 O O O N

< x O M O N

<

O

%)

oL

x



B - ATENDIMENTO A POPULACAO

B.1l) Existe atendimento preferencial?

Resposta: Sim

Comentédrios: -

B.2) Atendimento organizado?

Resposta: Sim

Comentérios: -

B.3) O atendimento é efetuado com cordialidade?
Resposta: Sim

Comentéarios: -

B.4) Sdo boas as condigbes da sala de espera (cadeiras, ar
condicionado, ventilador, iluminacdo etc.)?

Resposta: Sim

Comentarios: -

B.5) Tempo médio entre a chegada do usuario e o atendimento pela
recepgcdo da entidade. (Informar o tempo médio em horas/minutos)

Resposta: 2 minutos

Comentéarios: O atendimento é quase que imediato

B.6) Dentre as especialidades médicas oferecidas pela UNIDADE
VISITADA ha& médicos para atender a todas elas?

Resposta: Sim

Comentarios: -

B.7) Ha atendimento diferenciado para os casos com suspeita de
Dengue, Zika, Chikungunya e Febre Amarela?

Resposta: Sim

Comentéarios: -
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B.8) Acessibilidade garantida as pessoas portadoras de necessidades

especiais?
Resposta: Sim
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Comentarios: -
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C - SATISFAQAO DOS USUARIOS (PESQUISA COM USUARIOS) -
ltem 1

C.1l) Entrevista com cidaddos sobre o grau de satisfacdo nos

atendimentos:
Resposta: Otimo
Comentédrios: Havia lugar para todos sentarem. Sala climatizada e

informacdes disponiveis para orientacéo
C.2) As opgdes "Regular" ou "Ruim" indicadas demandam detalhamento?
Resposta: N&o se aplica
Comentédrios: -
C.3) Tempo de espera dos pacientes para serem atendidos:
Resposta: 60 minutos

Comentéarios: -

C.4) Tempo médio no atendimento pelo profissional médico, de acordo
com a amostra:
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Resposta: 15 minutos
Comentédrios: -
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C - SATISFAQAO DOS USUARIOS (PESQUISA COM USUARIOS) -
ltem 2

C.1) Entrevista com cidaddos sobre o grau de satisfagdo nos
atendimentos:

Resposta: Bom

Comentédrios: -

C.2) As opgdes "Regular" ou "Ruim" indicadas demandam detalhamento?
Resposta: N&o se aplica

Comentédrios: -

C.3) Tempo de espera dos pacientes para serem atendidos:

Resposta: 20 minutos

Comentéarios: -

C.4) Tempo médio no atendimento pelo profissional médico, de acordo
com a amostra:
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Resposta: 5 minutos
Comentédrios: -
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C- SATISFAQAO DOS USUARIOS (PESQUISA COM USUARIOS) -
ltem 3

C.1) Entrevista com cidaddos sobre o grau de satisfagdo nos
atendimentos:

Resposta: Otimo

Comentédrios: -

C.2) As opgdes "Regular" ou "Ruim" indicadas demandam detalhamento?
Resposta: N&o se aplica

Comentédrios: -

C.3) Tempo de espera dos pacientes para serem atendidos:

Resposta: 30 minutos

Comentéarios: -

C.4) Tempo médio no atendimento pelo profissional médico, de acordo
com a amostra:
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Resposta: 10 minutos
Comentédrios: -
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D - VERIFICACAO DOS CONTROLES DE PRESENGCA DE
MEDICOS, ENFERMEIROS E DEMAIS PROFISSIONAIS DA
SAUDE NA ENTIDADE

D.1) O responsavel pela unidade estava presente no inicio da visita?

Resposta: Sim

Comentarios: -

D.2) A escala da jornada de trabalho dos médicos estiad em local
acessivel ao publico?

Resposta: Sim

Comentédrios: -

D.3) Qual a forma de controle de frequéncia dos Médicos?
Resposta: Biometria

Comentéarios: -

D.4) No momento da fiscalizagdo os médicos se encontravam em seus
postos de trabalho?

Resposta: Sim

Comentarios: -

D.5) Existem médicos realizando plantdo a distédncia? Em caso
positivo citar a especialidade.

Resposta: Nao

Comentéarios: -

D.6) A escala da jornada de trabalho dos enfermeiros esta em local
acessivel ao publico?

Resposta: Sim

Comentarios: -

D.7) Qual a forma de controle de frequéncia dos enfermeiros?
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Resposta: Biometria
Comentéarios: -
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D.8) No momento da fiscalizagdo os enfermeiros se encontravam em
seus postos de trabalho?

Resposta: Sim

Comentarios: -

D.9) A escala da jornada de trabalho dos demais profissionais da
saude estd em local acessivel ao publico?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

D.10) Qual a forma de controle de frequéncia dos demais
profissionais da saude?

Resposta: Biometria

Comentarios: -

D.11) No momento da fiscalizagcdo os demais profissionais se
encontravam em seus postos de trabalho?

Resposta: Sim

Comentédrios: -

D.12) O servigo de plantdo médico é terceirizado?
Resposta: Sim

Comentérios: -

D.12.1) informar nome da empresa responsavel

Resposta: Servigo de Assisténcia Médica Bidim Lelis Ltda Epp

Comentarios: -

D.12.2) informar o numero do CNPJ ou CPF
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Resposta: 05698675/0001-03
Comentédrios: -
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E - MEDICAMENTOS

E.1) O responsavel pelo setor possui formagdo especifica na area?

Resposta: Sim

Comentdrios: CRF 17710

E.2) Existe farmacéutico ou responsavel técnico substituto presente
na farmacia nos horarios nédo cobertos pelo responsavel titular?

Resposta: Sim

Comentédrios: Prejudicado pois a farmacia estéd aberta somente na presenca
da farmacéutica

E.3) O setor de medicamentos é terceirizado?
Resposta: Nao

Comentarios: -

E.4) Em relagcdo ao armazenamento de materiais no ambiente, os
medicamentos estdo encostados na parede?

Resposta: Nao

Comentérios: -

E.5) HA medicamentos/materiais em contato direto com o piso/solo?
Resposta: Nao

Comentérios: -

E.6) Ha incidéncia de sol de forma direta sobre medicamentos?
Resposta: Nao

Comentéarios: -

E.7) Em relagdo ao Controle de Estoque existem medicamentos com
prazo de validade vencido?

Resposta: Nao

Comentarios: -
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E.8) Em relagcdo ao Controle de Estoque existem medicamentos com
prazo de validade inferior a 30 dias?

Resposta: Nao
Comentéarios: -
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E.9) Consideragdes gerais quanto ao estoque: o setor de medicamentos
apresenta segurang¢a?

Resposta: Sim

Comentarios: -

E.10) Existem no local medicamentos sujeitos ao Controle
Especial/Uso Controlado?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

E.10.1) S&do adequadas as condigdes de armazenamento e seguranga dos
medicamentos controlados®?

Resposta: Sim

Comentérios: -

E.1l1l) Existem medicamentos de alto custo no local?
Resposta: Sim

Comentarios: -

E.11.1) A forma de contole e seguranca dos medicamentos de alto
custo é satisfatéria®?

Resposta: Sim

Comentdrios: Pedidos nominais

E.11.2) Descreva as condicgdes:
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Resposta: separados por prateleira em depdésito com acesso restrito ao
Responsavel
Comentérios: -
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G- INSTALACOES (Anvisa Resolucdo RDC N 63/2011 - DOU DE
28/11/11)

G.l) Ha depédsitos/cozinha limpos e em boas condigdes?

Resposta: Sim

Comentérios: -

G.2) Existe Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros (AVCB)?
Resposta: Nao

Comentédrios: Permanece a situacdo apontada, porém estdo em processo de
adequacao

G.3) Existe Certificado de Desinsetizacédo?

Resposta: Sim

Comentarios: -

DD.DRIN

CERTIFICADO DE GARANTI

FONE: (19) 3421-4430 / 3413-7098

certificado verso certificado frente

G.3.1) Estéd dentro do prazo de validade?

Resposta: Sim

Comentarios: -

VONY-ZAE9-ZOXD-IEN9-Z :01uUaWinaop op oBIpod 0 awojul 8 ,[enbip 01UBWINJ0P JeplfeA, ul| - 1g°AoB ds 82 ossado.d-a//:dny assaoe [eulblo
OAINbJe 0 19A NO/3 BINJRUISSE 31q0S Sagdewuiojul 19190 eled "dSID1-2 BWAISIS "STATY SY.LITHA SOTIVI OINOLNY :H4Od ILNINTVLIOIQ OAVYNISSY OLNINNDO0A 3d YIdOD

G.4) Existe documentagdo e registros do controle de qualidade da
agua?

Resposta: Sim

Comentéarios: -
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G.4.1) Estdo dentro do prazo de validade?
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H - DESCARTE DOS RESIDUOS HOSPITALARES - Anvisa
Resolugdo RDC N2 306/2004 - DOU de 10/12/2004)

H.1l) A coleta e destinacdo dos residuos hospitalares é terceirizada?

Resposta: Sim

Comentédrios: Sterycicle

H.1.1) Informar nome da empresa responsavel
Resposta: stericycle

Comentédrios: -

H.1.2) Informar o numero do CNPJ ou CPF
Resposta: 01568077/0015-20

Comentarios: -

H.2) Existe regulamento préprio de orientagdo padronizando os
procedimentos para o correto descarte dos residuos hospitalares?

Resposta: Sim

Comentarios: -

H.3) Os residuos hospitalares estdo separados por grupos (materiais
especiais, materiais gerais e materiais infectados)?

Resposta: Sim

Comentarios: -

H.4) Existem regras estabelecidas relativas ao acondicionamento e
tratamento dado aos residuos hospitalares gerados?

Resposta: Sim

Comentarios: -

H.5) Os residuos infectantes (perfurantes) estdo separados do
restante dos residuos hospitalares?
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Resposta: Sim
Comentarios: -
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